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ABSTRAKT

V práci jsou charakterizovány vybrané známější i méně známé byliny s fytoterapeutickými

účinky, jednotlivé účinné látky těchto bylin jako jsou alkaloidy, glykosidy, hořčiny, silice.

Také jsou popsány byliny s antioxidačními účinky a jejich složky (polyfenoly, flavonoidy,

vitaminy, barviva). Popsáno je i jejich využití v potravinářském, farmaceutickém a kosme-

tickém průmyslu.
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ABSTRACT

In the thesis there are characterized certain well and less known herbs with

phytotherapeuric effects, individual relevant herbal components such as alkaloids, glyco-

sides, bitter compounds and essential oils. Herbs with antioxidant effects and their com-

pounds (polyphenols, flavonoids, vitamins, colorants) are also described. The usage of

herbs in food, pharmaceutical and cosmetic industries is given too.
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ÚVOD

Využívání rostlin v lékařství - fytoterapie (z řeckých slov „fyton“ rostlina, a „therapeuein“

pečovat, léčit) je patrně stejně staré jako lidstvo samo. Léčivé rostliny provázejí člověka

v průběhu celé etapy jeho historického vývoje a byliny byly vlastně prvními léky, se kte-

rými se člověk setkal. Již od starověku patřily mezi nejdostupnější a mnohdy jediné léčeb-

né prostředky. Až do konce středověku byla léčba bylinami plně využívána jak oficiální

medicínou, tak v lidovém léčitelství. Následný rozmach chemie a výroba syntetických lé-

čiv vytlačily byliny a jejich používání do ústraní. Postupně se však lidé opět začínají vracet

k těmto metodám.

V mnoha případech umožňují rostliny bezpečnější a účinnější léčbu než izolované složky.

Byliny vedle hlavního specifického účinku vykazují ještě nespecifické, všeobecně posilují-

cí účinky, které vyizolované samostatné chemické látky, sice přírodního původu, vykazo-

vat nemohou. K hlavním účinným složkám bylin se řadí například alkaloidy, glykosidy,

hořčiny, silice. V důsledku velké obsahové skladby svých látek mají byliny mimořádně

široké spektrum účinků. V některých případech můžou být použity jako doplňková nebo

souběžná léčba nemocí.

Mezi důležité součásti bylin patří také antioxidanty. Antioxidanty jsou látky, které chrání

lidský organismus proti tzv. oxidačnímu stresu. Jedná se o proces, kdy vlivem volných

radikálů dochází k poškozování různých struktur v organismu. Volné radikály jsou velmi

reaktivní částice, které vznikají i přímo v organismu, a stojí na počátku oslabení organis-

mu, většiny vážných onemocnění a podílí se na rychlejším stárnutí. Pomoci mohou právě

antioxidanty. Mnohé rostliny, byliny jsou zkoumány na přítomnost antioxidačních složek a

jejich antioxidační účinky.

Cílem práce je seznámení i s méně známými bylinami s fytoterapeutickými a antioxidač-

ními, volně rostoucími v Evropě, případně přímo v České republice.
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1 BYLINY S FYTOTERAPEUTICKÝMI ÚČINKY

Bylina je definována jako nedřevnatá rostlina, která umírá po odkvětu. Ale termín bylina je

často aplikován obecně na všechny rostliny, ze kterých se části nebo celé rostliny jsou vy-

užívány pro takové účely, jako je zdravotní léčba, potravinové koření, nebo barvení dalších

látek. V současné době, se bylinou rozumí rostlina, která se používá v lékařství, jako jídlo,

pro své aroma, vůni. Pro tyto účely může být použita každá část rostliny - kořeny, stonek,

kůra, listy, plody, semena, nebo květy. Bylina tak může být strom, keř, dřevitá trvalka,

roční květiny nebo kapradí [1,2].

Byliny jsou rozmanité a víceúčelové skupiny rostlin, které byly využívány v průběhu času

pro jejich léčitelské i kulinární možnosti. V minulosti, byliny byly hlavním zdrojem pro

léky, doplňky stravy, a, samozřejmě, kulinářské koření. Byliny také plnily širokou škálu

potřeb pro domácnost. Poskytovaly vůni v domácnosti, přimíchávaly se do kosmetických a

koupelových přípravků, byly použity jako čisticí prostředky, dále byly využívány k barvení

tkaniny a odpuzování hmyzu [2].

Léčivé rostliny, byliny, respektive jejich sbírané a usušené části jsou mnohdy surovinou

pro průmyslovou izolaci účinných, chemicky čistých látek nebo jejich souhrnů. Je tomu tak

u všech obsahových látek, jejichž syntéza není známá, nebo je-li známá, je ekonomicky

nevýhodná. Tyto látky se používají jako takové nebo jsou výchozí surovinou pro chemické

polosyntézy, jimiž se obměňováním struktury vytvářejí látky nové, často s významnějším

terapeutickým účinkem [3].

Léčebný účinek bylin je ovlivněn jejich složením, obsahem účinných látek, dále závisí na

době sběru, půdě, úpravě nasbíraných rostlin a stáří sušených směsí či lihových výtažků

[3].

Fytoterapie je považována za doplňkový přístup k léčbě a prevenci onemocnění. Racionál-

ní používání fytofarmaceutických prostředků by mělo být podpořeno řádným laboratorním

vyšetřením a klinickými studiemi. Mnoho publikace s tvrzením, že fytoterapeutika jsou

zvláště vhodné pro dlouhodobou léčbu chronických onemocnění, u geriatrických a rekon-

valescentních pacientů, pro následnou léčbu, a v prevenci infekčních, degenerativních a

metabolických chorob [4].

Používání léčivých bylin je možná nejstarší způsob vyrovnávání se s nemocí. Z tohoto dů-

vodu byla fytoterapie integrována do všech systémů tradiční medicíny, často jako hlavní
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zdroj zdravotní péče v zemích s nízkými a středními příjmy. V posledních desetiletích po-

užívání rostlinných produktů vzrostl ve vyspělých zemích, částečně díky rozšířené předpo-

kladu, že "přirozené" naznačuje "neškodné" [5].

1.1 Účinné léčivé látky z bylin

1.1.1 Alkaloidy

Za alkaloidy se považují dusíkaté bazické sloučeniny, které vznikají jako sekundární meta-

bolity a vykazují v závislosti na konzumovaném množství různé biologické účinky. Někte-

ré alkaloidy se řadí mezi rostlinná antibiotika, neboť jsou součástí obranných mechanismů

rostlin proti tzv. elicitorům (virům, bakteriím, houbám) a predátorům (živočichům). Che-

mické elicitory jsou agrochemikálie, které nevykazují přímý vliv na patogeny a sami po-

strádají fungicidní aktivitu, ale vyvolávají obranné mechanismy, které jasně odlišné od

běžných pesticidů. U některé z těchto agrochemikálií je známo, že signalizují funkční ana-

logy kyseliny salicylové, zatímco jiné mohou napodobovat útok patogenu, jako je napří-

klad harpin nebo flagellin. Například sacharidy jsou silnými elicitory [6,7 ].

Alkaloidy jsou rozděleny do dvou hlavních skupin: heterocyklických a non-

heterocyklických [8].

Obsah alkaloidů rostlin se liší a závisí na ročním období. Struktura většiny alkaloidů je

založena na více či méně složitém heterocyklickém kruhovém systému. Z větší části jsou

to krystalické báze, které jsou jen málo rozpustné ve vodě; tvoří soli s kyselinami a jsou

téměř všechny opticky aktivní a téměř výhradně levotočivé [9].

1.1.2 Flavonoidy

Flavonoidy jsou jednou z nejrozšířenějších skupin přírodních fenolických látek v rostli-

nách, které poskytují barvu a ochranu proti UV-B záření. Vyskytují se v květech, listech,

plodech a semenech. Flavonoidy jsou velice rozsáhlou skupinou rostlinných fenolů obsa-

hujících v molekule dva benzenové kruhy spojené tříuhlíkovým řetězcem. Jedná se o uspo-

řádání C6-C3-C6. Svými vlastnostmi se velmi liší od jiných fenolových pigmentů, a proto

jsou uváděny jako samostatná skupina rostlinných barviv. U většiny flavonoidů je C3 řetě-

zec součástí heterocyklického (pyranového) kruhu. Flavonoidy jsou tedy odvozeny od kys-
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líkaté heterocyklické sloučeniny 2H-chromenu, substituovaného v poloze C-2 fenylovou

skupinou, který se nazývá flavan [10, 11].

Flavonoidy jsou rozděleny do různých tříd. Tyto třídy jsou definovány na základě přítom-

nosti hydroxylu přítomném v postranním řetězci. První třída jsou 3-desoxy flavonoidy

(chalkony, flavanony a flavony), a druhá třída jsou 3-hydroxy flavonoidy (flavonoly,


[…]


pozitivních a negativních bakterií [27, 96].
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Obr. 24. Popenec obecný (Glechoma hederacea) [97]
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3 MOŽNOSTI VYUŽITÍ TĚCHTO BYLIN V POTRAVINÁŘSKÉM,

KOSMETICKÉM A FARMACEUTICKÉM PRŮMYSLU

Léčivé rostliny, byliny, respektive jejich sbírané a usušené části jsou mnohdy surovinou

pro průmyslovou izolaci účinných, chemicky čistých látek nebo jejich souhrnů. Je tomu tak

u všech obsahových látek, jejichž syntéza není známá, nebo je-li známá, je ekonomicky

nevýhodná. Tyto látky se používají jako takové nebo jsou výchozí surovinou pro chemické

polosyntézy, jimiž se obměňováním struktury vytvářejí látky nové, často s významnějším

terapeutickým účinkem [3].

Drogy z léčivých bylin jsou základní suroviny pro přípravu čajových směsí, které se pře-

depisují jako odvar nebo nálev. Léčivé čaje mají rozmanité složení podle toho, proti které

nemoci jsou určeny, a využívají se u nich s prospěchem účinky souboru obsahových látek.

Mají význam především jako podpůrná léčiva, která svým mírným fyziologickým účinkem

napomáhají zvyšovat účinnost hlavního léku. V některých případech, hlavně při doléčování

vleklých onemocnění, mají dokonce výraznější účinky než léky podávané nárazově [3].

Hodně léčivých rostlin se využívá v různých odvětvích potravinářského průmyslu (konzer-

várenství, cukrářství, pekařství, likérnictví) a v domácnostech. Léčivé rostliny jsou každo-

denní potravou (kořenová, listová a plodová zelenina) například petržel, kopr, kmín, z pla-

ně rostoucích například pampeliška, čekanka. Léčebnou potravinou je například i česnek,

cibule [28].

Říká se, že pleť je zrcadlem tělesného i psychického stavu člověka. Potvrzuje to i skuteč-

nost, že různé defekty projevující se zvenku (změny na pokožce, vlasech, nehtech apod.)

jsou většinou sekundárního charakteru. Souvisí s různými poruchami látkové výměny, čin-

nosti trávicích orgánů a vylučování, krevního oběhu, hormonální činnosti, vitamínového

hospodaření, nervové soustavy apod. Kosmetika musí bezpodmínečně spolupracovat

s medicínou a s farmakoterapií a kosmetickým zásahům musí předcházet lékařské vyšetře-

ní. Léčivé rostliny v kosmetice se uplatňují v čerstvém stavu, jako droga a jako léčivé pří-

pravky [28].

Léčivé rostliny jsou základní surovinou pro farmaceutický průmysl, který se snaží přírodní

materiál vhodně upravit. Úpravou se má uchovat kvalita i kvantita terapeuticky účinných

látek. Dále se bylina upravuje do forem prášků, čajů (vodných výluhů), tinktur, extraktů,

aromatických vod, sirupů, mastí [28].
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ZÁVĚR

Člověk může v průběhu života onemocnět různými chorobami. S léčivými rostlinami nelze

léčit všechno, avšak lze léčit nebo zmírnit mnohé zdravotní problémy. Mnoha nemocem se

dá předejít užitím bylin v počátečním stádiu choroby, u mnoha chorob jsou byliny vhodnou

doplňkovou léčbou, v jiných případech mohou byliny zmírňovat vedlejší vlivy chemických

léčiv (antirevmatika, cytostatika). Ve stadiu uzdravování byliny také napomáhají regenera-

ci, jejich aplikace sehrává v doléčování velkou roli, zvláště při zánětech.

Mezi hlavní léčivé látky v bylinách patří alkaloidy, flavonoidy, glykosidy, hořčiny, sapo-

niny, silice, slizy, třísloviny, sacharidy a organické kyseliny. Na základě obsahu těchto

látek byly následně charakterizovány jako byliny s léčivými účinky andělika lékařská, jeh-

lice trnitá, mařinka vonná, komonice lékařská, krvavec toten, proskurník lékařský, vachta

trojlistá, hulevník lékařský, zemědým lékařský, brutnák lékařský, yzop lékařský, mydlice

lékařská.

Významnou oblastí, kde byliny nacházejí své uplatnění je také prevence. Zdravotní účinky

bylin jsou opravdu rozsáhlé. Každá bylina má různé léčebné využití z důvodu odlišného

složení účinných obsahových látek. Všeobecně se byliny nejčastěji užívají ve formě bylin-

ných čajů, byliny se však neužívají pouze vnitřně, ve formě bylinných čajů (nálevů, odvarů

či macerátů), ale aplikují se i externě – jako různé obklady, koupele, krémy.

Řada fytoterapeutických bylin vykazuje zároveň i antioxidační účinky. Antioxidační vlast-

nosti bylin jsou široce využívány především v potravinářském průmyslu, kde působí jako

prevence kažení potravin - žluknutí, zejména u potravin s obsahem tuku jako jsou oleje,

dresinky, majonézy, omáčky atd. Antioxidační aktivitu vykazují především látky fenolické

povahy – polyfenoly, fenolové sloučeniny, flavonoidy, vitamin C a karotenoidy. Přírodní

antioxidanty se, i vzhledem k nízkým zdravotním rizikům, jeví jako významné alternativy

syntetických antioxidantů.

Pro obsah látek fenolické povahy byly popsány jako byliny s antioxidačními účinky - ze-

měžluč okolíkatá, potočnice lékařská, rozchodnice růžová, puškvorec obecný, sporýš lé-

kařský, ruj vlasatá, černohlávek obecný, kalina tušalaj, dvouzubec trojdílný, pupava bezlo-

dyžný, srdečník obecný, popenec obecný.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Atd. a tak dále

μg mikrogram

kg kilogram