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Oponent bakalářské práce: Ing. Helena Velichová, Ph.D.
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Název bakalářské práce:

Charakteristika bylin s fytoterapeutickými a antioxidačními účinky

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce splňuje požadavky kladené na práci rešeršního typu. Zaměřena je na
charakteristiku bylin s fytoterapeutickými a antioxidačními účinky. Práce má logickou strukturu.
Mám ale připomínku ke kapitole třetí "Možnosti využití těchto bylin v potravinářském, kosmetickém
a farmaceutickém průmyslu". Obsahová náplň není ve srovnání se dvěmi předchozími kapitolami
vyvážená. Jazyková a formální stránka práce je na velmi dobré úrovni, duplicity se nevyskytují.
Množství uvedených literárních odkazů je dostatečné.

Studentka splnila zadaný cíl práce. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm
A – výborně.

Otázky oponentabakalářské práce:

1) Uveďte, které byliny s fytoterapeutickými účinky se nejčastěji využívají jak v potravinářském,
kosmetickém i farmaceutickém průmyslu.

2) Můžete uvést, která z bylin, v práci popisovaných, má největší antioxidační účinky na lidský
organismus?

3) Využíváte Vy sama konkrétní byliny, případně v jaké podobě?

Ve Zlíně dne29.5.2015

Podpis oponentabakalářské práce